

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznik złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo-Przebież Rachunkowa
Główny Urząd Pocztowy Warszawa 1 Karłowicza 1 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie i adresem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 10, wyciąg gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, Poszukiwanie i znalezienie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 60 proc. drożej. Okład ogłoszeń tekstowych i wyciągach 6-10 spalniwo. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W Hiszpanii

Ataki na Madryt odparte

Havas donosi z Madrytu: Wczoraj wieczorem powstanie podjęli w kierunku stolicy la Corona i w okolicach dzielnicy Pardo. Wojska rządowe stawiały opór, bombardując budynki, obsadzane przez powstańców, z miotaczy. Trzy budynki zostały częściowo zniszczone.

Podczas natarcia wojsk rządowych w kierunku Morata de Tajuja na odcinku Jarama, powstańcy mieli stracić około 100 zabitych i rannych oraz wiele broni i amunicji. Wojska rządowe zdobyły szereg punktów, dominujących nad okolicą.

Lotnictwo powstańcze bombardowało Madryt, natomiast lotnictwo rządowe bombarduje pozycje powstańców na odcinku stołecznym.

Wczoraj w południe Rada Obrony Madrytu opublikowała następujący komunikat: Powstańcze samoloty bombardujące pojawiały się kilkakrotnie na odcinkach madyryckim i Jarama, lecz oddaliły się na widok rządowych samolotów myśliwskich, nie przyjmując bitwy. Nocny atak powstańców dzielnicy uniwersyteckiej został

odparty. Artyleria rządowa intensywnie bombarduje koncentracje powstańców na odcinku Jarama. Dowódca obrony Madrytu, gen. Miaja odswiadczył dziennikarzom: Powstanie podjęli w nocy atak na zachodnim odcinku dzielnicy Pardo, lecz byli odparci podczas konfrontacji wojsk rządowych, które wysadziły w powietrze most na drodze wiedzącej z Puerta de Hierro do Pardo, który stanowił główną linię komunikacyjną pomiędzy oddziałami powstańców i dzielnicą uniwersytecką, a oddziałami dzielnicy Pardo.

Radiością barcelońska komunikuje: Powstańcy okopani w klinicy uniwersyteckiej znajdują się w ciężkiej sytuacji i bronią się w piwnicach. Artyleria rządowa skutecznie bombardowała komunikacje powstańców na odcinku południowego biegu rzeki Tag oraz fabrykę broni w Toledo. Lotnictwo powstańcze bombardowało pozycje wojsk rządowych nad rzeką Jarama. Samoloty powstańcze dokonały również nalotu na Madryt, lecz zostały odparte przez artylerię przeciwlotniczą i karabinową maszynową.

Znaczne sukcesy na froncie północnym

Donoszą z Ojijon: Komunikat oficjalny sztabu generalnego armii podaje, że na odcinku Eustadi trwał pojedynczy artyleryjski. Na odcinku Santander nie zaszło nic nowego. W Asturii na odcinku Oviedo natarcie trwa w dalszym ciągu. Wojska nasze zdobyły pozycje o dużej doniosłości strategicznej, zajmując kilka domów. Na odcinku Trubia nieprzejmęli gwałtownie atakowali pozycje pod La Rebolada, jednak został odparty, pozostawiając na placu wielu zabitych. Lotnictwo nasze ogłosiło karabinów maszynowych rozpoznanie gromadzące się oddziały oddziałów powstańców. Według ostatniej wiadomości, porażka wojsk powstańców pod La Rebolada

potwierdza się. Straty wojsk powstańców wynoszą 900 ludzi. Stan moralny wojsk rządowych jest wysoki. Donoszą z Ojijon: Po 14-dniowej ofensywie wojsk powstańców w Asturii, wojska rządowe w przeciwnym kierunku zdobyły pozycje pod Mont Verraga, będące ważnym węzłem strategicznym, decydującym o komunikacji z Oviedo. Zdobycie tych pozycji uniemożliwiło dopływ posiłków do wojsk powstańców. Akcja ta rozpoczęta została wczesnym rankiem, silnym przygotowaniem artyleryjskim. Powstańcy ustoliwali kontratakować, lecz ogień rządowych karabinów maszynowych zatrzymał napór wojsk powstańców.

Skuteczne ataki na froncie centralnym

Komunikat Rady Obrony Madrytu głosi: Na froncie centralnym lotnictwo przeciwcałkowicie awalo szereg punktów, co wyrażało się w wielkiej szkodli. Nad ranem wojska rządowe zaskoczyły po-

wstańców, przecinając linie telegraficzne, aby utrudnić przybycie posiłków. Przeciwnik zaskoczony atakiem grenadierów cofnął się, pozostawiając wielu zabitych, oraz dużą ilość broni i amunicji.

Bitwa morska

Statki rządowe hiszpańskie, „Gal-dames” idący z Bayone do Bilbao z dostawami ładunków i bezczymy patażerami, został zatrzymany w pobliżu Bilbao przez okręty wojenne. Powstańcy między którymi widzieli krążownik „Almirante Cer-vera” i „Canarias”. Pomiędzy u-

zbrojonymi statkami rządowymi, które konwojowały statek „Gal-dames” a okrętami powstańcami wywiązała się walka artyleryjska. Według pierwszych wiadomości, jakie otrzymały władze bankijskie, na pokładzie „Gal-damesa” uginęły 2 kobiety i troje dzieci

Znowu tygodniowa zwłoka

Podkomitet nienterwencji po 7-10 godzinnych obradach, które zakończyły się wczoraj późnym wieczorem, doprowadził do porozumienia w sprawie kontroli mor-

skiej. Kontrola morskich i lądowych granic Hiszpanii ma wejść w życie z dniem 13-go marca. (Pierwotnie uchwalono wczoraj kontroli 6-go marca. Red.).

40-godz. tygodnie pracy w żegludzie francuskiej

Sytuacja, wytworzona przez strajk marynarzy w Bordeaux doprowadziła do znacznego odprężenia. O pomocy załogi opuściły statki, godząc się na wznowienie pracy w towarzystwach żeglugowych, któ-

re będą stosowały 40-tu godzinny tydzień pracy. Po za demonstracyjnym zatroskaniem rzeki przez statki, obsadzone przez strajkujących marynarzy, do żadnych incydentów nie doszło.

Maszyna piekielna na granicy francusko-hiszpańskiej

Havas donosi z Perpignan: Na stacji granicznej Cerbere podczas kontroli wagonów, nastąpił wybuch na skutek którego jeden z wagonów został całkowicie zniszczony. Wybuch przypisują maszynie piekielnej. W Perpignan aresztowano podejrzanego osobnika.

Dochodzenie trwa. Po wybuchu na stacji w ogrodach konsula hiszpańskiego w Perpignan znaleziono maszynę pełną kielnią z mechanizmem zegarowym, która nie wybuchła. Dochodzenie w toku.

Strajk w Tunisie — bez zmian

Havas donosi z Tunisie, że sytuacja strajkowa w kopalniach żelaza pozostaje bez zmiany. W Meftaoui i Mdilla służbę bezpieczeństwa pełni wojsko. Redefy i Moulares nadal są strzeżone przez pikiety strajkujących. Do nowych

incydentów nie doszło, mimo to do wspomnianych miejscowości skierowano posiłki wojskowe. Komisja arbitrażowa oraz reprezentant generalnej konfederacji pracy odcieciał dziś samolotem z Pracy do Tunisie.

Poganie chcą walczyć z bezbożnictwem

Feldmarszałek w Mackenon, ostatni marszałek cesarskiej armii niemieckiej, wygłosił z okazji otwarcia (czym młodzieży hitlerowskiej jego imienia (wg informacji ewangelicko - socjalnego związku pracy dla prowincji saasle) — przemówienie, zawierające szereg uwstępów, poświęconych chrześcijaństwu. „Gdy obserwujemy obecną sytuację światową, — mówił marszałek — staje się coraz widoczniejsze, że przed narodem niemieckim stoi rozprawa z bezbożnością na Wschodzie. Bóg był tu wie, kiedy to nastąpi. Chodzi tu

o podstawy chrześcijaństwa naszej kultury europejskiej. W walce tej młodzież niemiecka sprzeciwiać będzie swemu zadaniu pod względem duchowym i żołnierskim. Nie po dołacie temu, jeśli nie będziecie umocnieni religijnie w wierze chrześcijańskiej. Prawy żołnierz niemiecki musi być chrześcijańskim. Dla tego żyję na młodzieży, ażeby w młodzieży niemieckiej pielęgnowano i rozwinięte duch chrześcijański. Starając się o to, by w szeregach waszych była bojowa i zaprawienie się do wzmożenia naszego ducha”. (PAT).

Krótkie wiadomości telegraficzne

— Prasa arabska donosi, że wielki mufti Jeruzolimy, bawący obecnie w Mece, udał się na czele delegacji arabskiej do Bagdadu, dla omówienia z królem Gasim i przywódcami politycznymi Iraku zagadnień związanych z Palestyną.
— Wedle krążących w Jeruzolimie pogłosek, przywódcą rewolwy arabskiej w Palestynie, Fauzi el Kaudzi, słuszny na przynajmniej pobyt przy władze Irakka w Kirkuk, powrócił miał do Palestyny.
— Z Havru donoszą, że policja angielska wdrożyła dochodzenie w sprawie zagnięcia aktora Franka Wopera, który zmienił bez śladu na podkładzie statku „Paris”. Istnieje przypuszczenie, że artysta skończył do morza, względnie był wrzucony do morza.

— Z San Francisco donoszą, że dowódca okrętu „Prezydent Coolidge” komunikuje przez radio, iż uratował 30 członków załogi statku narciowego, z którym się zderzył.
— Lotnik sowiecki Parych, wczoraj wylądował do Wierchnie Kobyłaks. Przeleć nad górami Tonous — Chaj Ja na wysokości 3200 metr. był bardzo ciężki ze względu na gęstą mgłę i przerwę w komunikacji radiowej.

Egipt wstąpi do Ligi Narodów

Rząd egipski formalnie wystąpił z prośbą o przyjęcie Egiptu w poczet członków Ligi Narodów, wyrażając szczerze życzenie uczestniczenia we współpracy międzynarodowej.

Zatory na Wiśle trwają

Zator na Wiśle pod Wesółką w powiecie opatowskim nie został dotychczas usunięty. Ponieważ zator utrzymuje się powłoka lodowa znacznej grubości. Saperzy przystąpili do pilnowania lodu. Zawieszano nowe posilki i materiały wybuchowe. Sytuację pogarsza drobny deszcz.

Zator lodowy pod Mniszewem w powiecie kozienickim, pomimo braku akcji wojska, nie został dotychczas usunięty. Wody

Wisły wypełniają całe koryto. Wisła utworzyła nowe koryta obok zatoru i płynie spokojnie. Niebezpieczeństwa zalania dalszych wsi na razie nie ma.

Na odcinku powiatu kozienickiego Wisła płynie bez kry. Saperzy bez przerwy pracują nad rozbiłaniem zatoru od strony powiatu grodzieńskiego. Wypadków z ludźmi dotychczas nie było. Ewakuacja ludności rozmieszczono w okolicznych domach.

Wyjaśnienie MSZ.

W związku z nieścisłymi informacjami, jakie ukazały się w prasie genueńskiej na temat rozmowy, prowadzonej w Warszawie dn. 28 lutego b. r. pomiędzy prezydentem senatu gdańskiego, p. Greiserem, a podsekretarzem stanu w M. S. Z. p. Szebekiem, Minister Spraw Zagranicznych stwierdza, że w rozmowie tej była rozważana sprawa kontynuowania rokowań poli-

tycznych — gdańskich, oraz dostosowania praktyki administracyjnej senatu do oświadczeń senatu o gotowości poszanowania statutu Wolnego Miasta i praw Polski. W rozmowie poruszona była również ewentualność wizyty członków Rządu polskiego w Gdańsku w odpowiedzi na ostatnią oficjalną wizytę senatu w Warszawie. (PAT).

Strajk w Pruszkowie

Od dwóch tygodni strajkują pracownicy fabryki fajansów Ehrenreicha w Pruszkowie. Na skutek nieprzejasnzonego słowniska właściciela fabryki, robotnicy w dalszym ciągu postanowili kontynuować strajk, aż do zwycięstwa. Robotnicy nie opuszczają fabryki i żądają zrównania płac z pla-

cam i innych fabryk fajansów w Polsce.
Sprawa ta oparła się dwukrotnie o Inspektorat Pracy.
Zaangażowały należy, że zdecydowanie i solidarnie przystąpiło do strajku, prowadzonego przez Związek klasowy w Pruszkowie.

Coraz trudniej emigrować

Dziwaczne ograniczenia państw Południowej Ameryki

Inspektorat Emigracyjny otrzymał w tym tygodniu meldunki placówek konsularnych R. P. z zapytaniem w sprawie wprowadzenia szeregu nowych ograniczeń dla wychodźców. Rząd amerykański zastosował rubrykę rasową w „Affidavits” dla emigrantów. Wszystkie wezwania wystawione dla wychodźców z Polski, muszą zawierać określenie rasy, w przeciwnym bowiem razie wiza nie będzie udzielana.

Władze republiki Paragwaj zamknęły wychodźstwo dla emigrantów liczących powyżej 50 lat życia.
Kuba zastosowała przy wydawaniu wiz obowiązek składania 20 dolarów na t. zw. fundusz re-emigracji, z którego wypłacane będą zasiłki w razie konieczności powrotu do kraju ojczystego. Równocześnie jednak obniżono wysokość kwot pokazowych z 200 dolarów na 150.

Państwa arabskie tworzą własne armie

Kampania Obrony Narodowej Syrii ukończona już przez raportem, dotychczasowym przywódcą organizacji armii syryjskiej. Zapada decyzja utworzenia w b. r. dywizji, liczącej 5.000 ludzi, zorganizowanej na wzór francuskiej. W toku przemyśleń utworzenia zostanie druga dywizja, również licząca 5.000 ludzi. Do pierwszej dywizji zostaną wcieleni wszyscy żołnierze syryjscy, odbywający obecnie służbę w Legionie syryjskim. Na koszty utworzenia tej dywizji przeszedł rząd syryjski 10 milionów Fr. Chiwliowo wojsko syryjskie składać się będzie z ochotników. Je-

dusk prace nad zorganizowaniem poboru są już w toku.
Organizacja armii libańskiej postępuje na zasadzie ścisłego porozumienia z Rządem francuskim. Ostatnio do Francji udał się duży grup młodych libańców, celując w grupie do francuskich oddziałów wojskowych. Armia libańska będzie zorganizowana na najbardziej nowoczesnych podstawach. W skład jej będzie wchodziła artyleria góraska, pras dowodzona, oddziały pancerny i ceka. Okerz Trypolisa będzie ufortyfikowany.

Zgon najstarszego dziennikarza Ameryki

W Nowym Jorku zmarł w 88-tym roku życia senior dziennikarz amerykański Rollo Engle, przez 28 lat naczelny redaktor Evening Post, a poprzednie tego dziennika od lat 25 — w jęm z kierujących redakcją „New York Times”. Zmarły znał

Amerykę, jak Helene Modrzyńska i jej mąż Karol Chłapowski, [erzanowski, a nawet Siemka-bawczak, oddał panerna. Nie Okerz Trypolisa będzie ufortyfikowany.

